
 

INFORMATIONS MUNICIPALES 
 

Le Mot du Maire 
Voici le mois de juin, les jours rallongent, l’été et les 

festivités approchent.  

A ne pas manquer : la Kermesse de l’école, organisée par 

l’Amicale Laïque, le vendredi 30 juin à partir de 18H. 

La Fête de la musique, organisée par le Comité 

d’Animation Lambollien à la salle polyvalente, le 8 juillet. 

A Pâques, nos amis de Sellano sont venus nous rendre 

visite. C’est aux tours de nos jeunes Lambolliens de partir 

en Italie la dernière semaine d’août. Seize jeunes de 11 à 15 

ans accompagnés de six adultes iront à la rencontre des 

jeunes de Sellano. Ils participeront à diverses activités 

ensemble. 

Le 8 mai dernier, une délégation d’élus et de représentants 

de la FNACA, accompagnés de Lambolliens se sont rendus 

au monument aux morts pour rendre hommage à nos 

soldats tombés pour la France pendant la guerre 39/45. Une 

gerbe de fleurs a été déposée en leurs mémoires. 

Vu la sécheresse et les restrictions d’eau de l’an passé, la 

commission fleurissement a décidé de fleurir la commune 

au minimum pour ne pas gaspiller l’eau. 

A ce jour, la RD17 en direction de Pléneuf -Val-André est 

interdite à la circulation en raison des travaux de réfection 

de la chaussée, prévus par le Département. 

Prochainement, les riverains des rues de Pilodie et de la 

Bastille vont être impactés par des travaux de voirie. En 

effet, en raison du démarrage des travaux de la zone 

artisanale de Pilodie, la ligne HT qui traverse la future zone 

va être déposée et enterrée sous la route de Pilodie. La 

réfection de la rue de la Bastille va être anticipée et les 

travaux devraient être réalisés en juin.  

La deuxième tranche du terrain intergénérationnel devrait 

démarrer courant juin avec la pose de jeux pour les tout-

petits. 

Nous avons également mis en 

place un columbarium 6 places, 

4 cavurnes et un ossuaire dans 

le cimetière communal. 

Les travaux de viabilisation 

du nouveau lotissement privé 

«Le Kenliv» se terminent et la 

réception des travaux aura lieu 

le 21 juin 2023. 

Voilà beaucoup d’événements 

au cours de cette année 2023, 

pour toujours garder une 

commune dynamique et 

accueillante. 

Je vous souhaite un beau mois 

de juin sous le soleil de l’été 

 

Pascal LEBRETON 
 

 

HORAIRES 

D’OUVERTURE DE LA 

MAIRIE ET DE L’AGENCE 

POSTALE COMMUNALE –

Durant le mois de juin, la mairie 

et l’agence postale seront 

ouvertes selon les horaires 

suivants : lundi, mardi, jeudi et 

vendredi ainsi que le samedi 17 

juin de 9h à 12h. 

Les élus assureront une 

permanence de 10h à 12h les 

samedis 10 et 24 juin.  

 

Durant les mois de juillet et 

août, la mairie et l’agence 

postale seront ouvertes selon 

les horaires suivants : lundi, 

mardi, jeudi et vendredi de 9h 

N°06 JUIN 2023 
 

MAIRIE &  

AGENCE POSTALE 

COMMUNALE 

11 rue de l’Église 

Tél. : 02 96 31 51 68 
accueilmairie@labouillie.fr 

Site internet : labouillie.fr 
 

 Horaires d’ouverture 

9h à 12h 

Lundi, mardi, jeudi, 

vendredi. 

1er et  3ème samedis du 

mois. 
…… 

 

SERVICES 

D’URGENCE ET DE 

GARDE 

SAMU : 15 

Pompiers : 18 ou 112 

Pharmacie : 3237 
…… 

 

BIBLIOTHÈQUE 

10h à 12h 

Tous les samedis 
…… 

 

CABINET INFIRMIER 

1 rue des Écoles 

02 96 31 58 82 
…… 

 

Pour le prochain bulletin 

Merci de déposer vos 

annonces avant le 20 du 

mois suivant la date de 

cette parution 
…… 

 

Organe mensuel 

d’informations 

administratives 

économiques et sociales. 

Directeur : Pascal 

LEBRETON 

Rédaction : Coralie DOLO 

– Christopher TOURGIS 

mailto:accueilmairie@labouillie.fr


 

à 12h. Durant cette période, la mairie et la poste seront 

fermé le samedi. 

 

Il n’y aura pas de bulletin au mois d’août, merci de bien 

vouloir anticiper la parution de vos annonces. 

 

DECOUVERTE LONGE COTE - Afin de faire 

découvrir le longe Côte en compétition aux plus jeunes et 

moins jeunes de la commune de la Bouillie, Les Otaries du 

Penthièvre de la commune d’Erquy proposent une 

présentation suivie d’échanges avec un de leur athlète 

qualifié au Championnat de France. 

Le but de cet exposé est de vous présenter, les diverses 

épreuves existantes en compétition.  

Après cette animation, une sortie découverte dans l’eau 

pourrait être organisée sur la commune d’Erquy à une date 

courant juillet qui n’est pas à ce jour arrêtée. 

N’hésitez pas à venir le 24 juin 2023 à 14h00 à la mairie de 

La Bouillie, pour échanger et discuter avec Paul le Longeur.  
 

 

 

 

RELEVÉ DES DÉCISIONS DU CONSEIL 

MUNICIPAL DU 27 AVRIL 2023 

 
 2023-017. 1.1. Travaux de marbrerie dans le cimetière 

communal 

Monsieur le Maire rappelle qu’il ne reste qu’une case de 

columbarium et un cavurne disponible dans le cimetière 

communal. Il précise également que le cimetière n’est pas 

équipé d’ossuaire. Cet équipement étant indispensable dans 

le cadre de reprises de concessions.  

Il propose que la commune s’équipe d’un ossuaire de type 

caveau 3 places, de quatre cavurnes et d’un bloc de six 

cases de columbarium. 

Après recherches auprès de différents opérateurs 

funéraires,  

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal  

- DECIDE d’acquérir et de faire poser ces 

équipements funéraires pour 6870 € TTC auprès de 

l’entreprise Foucher, 

-  AUTORISE Monsieur le Maire à signer tout 

document se rapportant à cet achat.  
 

 2023-018. 8.3 Voirie. Dénomination de la rue du 

lotissement « Kenliv » – ZD 217 

Vu l’intérêt de donner une dénomination officielle à la voie 

nouvelle, située lotissement « Kenliv », ZD 217, le conseil 

municipal, après en avoir délibéré, décide d’attribuer la 

dénomination suivante à la voie communale conformément 

au plan suivant :  

 Rue des Lilas 
 

 2023-019 .7.5 Attribution des subventions 2023. 

Madame Lidwine Siméon, adjointe aux finances 

présente au Conseil Municipal les demandes de subventions 

reçues par la commune.  

Le Conseil, après en avoir délibéré, décide 

d’accorder, pour l’année 2023, les subventions suivantes sous 

réserve de la production par les associations des justificatifs 

obligatoires :   

 

Societé de Chasse 250€ 

Comité de jumelage 250€ 

Loisirs et Créations 250€ 

Amicale laïque 250€ 

Club de l’amitié 250€ 

HDB Emeraude 250€ 

Handball Erquy-Hénansal 250€ 

Musicales lambolliennes 250€ 

SNSM ERQUY  100€ 

Comité d’animations lambolliennes 250€ 

France Adot 22   50€ 

FNACA    90€ 

Boxing Club Lamballais   60€ 

Centres d’apprentissage                          30€ 

(Chambre de Métiers et de l’Artisanat, CFA, maisons familiales) (par apprenti)  

Voyage scolaire (un/année scolaire/enfant dès la 6ème) - 35€   

Voyage avec le jumelage (un/an/enfant mineur)  - 35 €  

 

 2023-020. 8.8. Environnement : Transitions 

écologiques et énergétiques - Convention de partenariat – 

Programme Watty à l’école 

Monsieur le Maire rappelle que par l’intermédiaire de la 

communauté d’agglomération de Lamballe Terre et Mer, il est 

proposé aux communes intéressées du territoire, d’inscrire 

leurs classes à un programme d’animations intitulé « Watty à 

l’école » pour l’année 2023-2024. 

Il s’agit d’un ensemble d’ateliers sur une année scolaire, qui 

est porté par l’éco-entreprise EcoCo2 labélisé par le ministère 

de la transition écologique à l’école et à la maison. 
 

Ce programme est financé à 77% dans le cadre des certificats 

d’économie d’énergie (CEE) et génère un reste à charge pour 

les collectivités de 312 € TTC environ par classe et par an, 

selon le nombre de classes engagées. 
 

Afin de permettre le déploiement de ce programme sur l’année 

2023-2024, la commission Transition Ecologiques et 

Energétiques du 2 février 2023 a émis un avis favorable afin 

que Lamballe Terre et Mer finance 70% (les 30% restant 

revenant aux communes). 

Financement : 

- Lamballe Terre et Mer : 70 % 

- La commune de La Bouillie : 30% (environ 187.20 € 

pour 2 classes) 
 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal  

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer tout 

document nécessaire à l’exécution de cette 

délibération. 
 

 2023-021. 1.1. Voirie 2023. Validation des travaux à 

réaliser sur 2023. 

Monsieur le maire propose de réaliser pour l’année 2023 les 

travaux suivants :  



 

- Rue de la Bastille : création d’une traversée de 

tranchée, engravure sur support existant et fourniture 

et mise en œuvre d’enrobé 

- Rue de Pilodie : préparation et réparation des 

différents nids de poules sur voirie 

Les travaux, d’un montant de 23330 € HT seront réalisés par 

l’entreprise EUROVIA. 
 

Après en avoir délibéré, le conseil municipal, 

Valide les travaux de voirie 2023, 

Autorise monsieur le maire à signer toutes les pièces 

afférentes à ce dossier. 
 

 2023-022. 1.1. Validation du devis téléphonie. 

Monsieur le Maire rappelle que les lignes téléphoniques RTC 

sont des lignes analogiques historiques qui cesseront de 

fonctionner prochainement. En effet, la fermeture définitive 

de ces lignes se fera progressivement à partir de 2023.  
 

Il propose que la commune s’équipe de nouveaux téléphones 

et abonnements pour passer à la téléphonie IP, technologie 

permettant de brancher tous les appareils sur le même réseau 

et ainsi pouvoir continuer à utiliser les téléphones fixes.  

 

Il est proposé au conseil l’offre de la société TIPSS, d’un 

montant total de 8257.02 € HT, comprenant :  

- Remplacement du serveur de téléphone (mairie) pour 

un montant de 2612.02 € HT 

- Création d’un réseau Wifi (mairie, bibliothèque, 

salle polyvalente) pour un montant de 4933.88 € HT 

- Refonte du local technique (mairie) pour un montant 

de 711.12 € HT 

Et l’offre pour un abonnement mensuel Télécoms pour un 

montant de 80.80 € HT 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal  

- DECIDE de valider cette offre de la société TIPSS, 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer tout 

document se rapportant à cet achat. 

 
 

AUTORISATIONS D’URBANISME 

Permis de construire délivrés : 

PC02201223Q0003 – 4 Route de Saint-Laurent : 

Transformation Garage en habitation et une extension. 

PC02201223Q0004 – 37 rue du clos neuf : Construction 

d’une maison individuelle 

Déclaration préalable délivrée : 

DP02201223Q0010 – 11 rue de l’Auge : Ravalement 

extérieur 

DP02201223Q0011 – 35 rue du clos neuf : Edification 

d’une clôture. 

DP02201223Q0012 – 16 rue du Plessix Couvé : Edification 

d’une clôture et d’un portail 

 

ÉTAT CIVIL 
MARIAGE 

Le 20 mai 2023 entre Mr Stéphane ROCHETTE et Mme 

Céline DUVAL. 

Tous nos vœux de bonheur aux jeunes mariés. 

DÉCÈS 

Le 03 mai 2023, à Saint-Brieuc, Mme Anne HOUZÉ née 

BOULIN âgée de 87 ans. 

Le 15 mai 2023, à Lamballe, Mme Suzanne HOUZÉ née 

BARBEDIENNE, âgée de 92 ans. 

Nous adressons nos sincères condoléances à leurs familles. 

 

COMMUNAUTÉ 

D’AGGLOMÉRATION 

LAMBALLE TERRE & MER 
Pour toutes vos questions relatives aux 

services de Lamballe Terre & Mer vous 

pouvez appeler le 02 96 50 00 30 et 

consulter le site internet www.lamballe-

terre-mer.bzh. 
 

 

ENFANCE JEUNESSE 

 02 96 50 59 54 ou enfance-jeunesse@lamballe-terre-mer.bzh 
 

RENTRÉE 2023/2024 - Centres de Loisirs des 

mercredis. À partir du 30 juin à 19H00, les inscriptions aux 

centres de loisirs pour les mercredis sont ouvertes sur le 

portail Activités Enfance Jeunesse. Retrouvez y tous les 

détails sur : portail-activites-enfance-jeunesse.lamballe-

terre-mer.bzh. 
 

CENTRE SOCIAL INTERCOMMUNAL 

Lamballe Terre & Mer, via La Boussole, son Centre Social 

Intercommunal, propose des animations parents-enfants. 

LE VENT ET LE CERF-VOLANT 

Jérémie Chapelain n'est pas météorologue mais il viendra 

vous parler du vent avec la seule force des histoires et des 

chansons. Puis après le pique-nique, c’est Charles Bily qui 

nous accompagnera pour fabriquer un cerf-volant et lui 

faire prendre son envol ! 

Atelier parents-enfants (à partir de 6 ans) / Mercredi 14 juin 

2023 / De 11h à 18h (apportez votre pique-nique) /  

Maison des associations, rue des écoles - Plénée-jugon / 

Gratuit / Sur inscription : 06 20 86 00 74 

DANSE EN DUO 

Boureima Kienou, professeur de danse au Conservatoire de 

Lamballe Terre & Mer, vous propose de venir bouger, 

jouer, partager un moment privilégié. 

Atelier parents-enfants (de 4 -11 ans) / Mercredi 28 juin 

2023 / 3 groupes de 9h à 9h45 (4-6 ans), de 10h à 10h45 (6- 

8 ans) et de 11h à 11h45 (8-11 ans) / Gymnase Jouan - 21 

Rue Jouan - Lamballe-Armor / Gratuit / Sur inscription : 06  

20 86 00 74 

LES OLYMPIADES EN FAMILLE 

Jeux coopératifs et sportifs, une journée familiale sous le 

signe de la bonne humeur ! 

Atelier parents-enfants (à partir de 6 ans) / Lundi 17 juillet 

2023 / De 11h à 16h / Apportez votre pique-nique / Salle  

des sports, 17 route des caps - Hénansal / Gratuit / Sur 

inscription : 06 20 86 00.  

Les buffets des idées sont des évènements conviviaux et 

créatifs. Ils réunissent les habitantes de Lamballe Terre &  

Mer lors d’un moment de rencontre et de retrouvailles 

autour d’un repas partagé. 

Le centre social intercommunal et ses ambassadeurs (élus, 

associations et habitants) ont pour objectif de mettre en 

http://www.lamballe-terre-mer.bzh/
http://www.lamballe-terre-mer.bzh/


 

avant les initiatives locales et les bonnes pratiques du 

territoire. A partir de 17h30 

> Jeu. 08/06/23 • Ferme de la Goublaye • St-Alban 

> Ven. 09/06/23 • La prairie éducative • Plémy 

Gratuit / Sur inscription : laboussole.csi@lamballe-terre-

mer.bzh -  06 14 02 78 14 
 

INFO JEUNES - L’Info Jeunes ouvert tout l’été ! Le 

service Info Jeunes sera ouvert tout l’été afin de vous 

accueillir et répondre à vos questions métiers, emploi, 

logement, santé, partir à l’étranger, BAFA, CV…  

Lieu d'accueil et d'échanges, l'Info Jeunes est également un 

véritable espace ressource en matière de documentation, 

consultable librement et gratuitement. sij@lamballe terre-

mer.bzh 02 96 50 87 90 ou 06 79 98 73 57. 
 

CIAS 

CIAS de Lamballe Terre et Mer accompagne les 

personnes fragilisées de plus de 60 ans et les personnes  

de moins de 60 ans atteintes de maladie invalidante. 

Les aides à domicile interviennent sur l'ensemble des 38 

communes de Lamballe Terre & Mer pour différentes 

prestations : entretien du logement/du linge, aide et 

préparation aux repas, aide aux soins d'hygiène, 

accompagnement pour les courses ou rendez-vous 

médicaux. 

Le CIAS propose aussi un service de portage de repas et un 

service de téléassistance. 
 

RECRUTEMENT D’AIDES À DOMICILE - Vous 

souhaitez intégrer une équipe d’aide à domicile.  

Vos qualités humaines, d’empathie, d’accompagnement 

peuvent être valorisées dans les métiers de l’aide à 

domicile. Le véhicule et l’obtention du permis B sont 

nécessaires 

Contact : CIAS Lamballe Terre & Mer - 02 96 50 73 20 
 
 

 

HABITAT 

 02 96 32 96 66 ou habitat@lamballe-terre-mer.bzh 

bonjour-habitat.bzh 
 

INSTALLATIONS DE PANNEAUX SOLAIRES - Le 

photovoltaïque est maintenant une technique éprouvée 

permettant de produire de l’électricité à domicile. Compte 

tenu du contexte énergétique actuel, de nombreux 

particuliers s’interrogent sur l’opportunité d’installer des 

panneaux solaires sur leur toiture ou des kits 

d’autoconsommation afin de réaliser des économies sur 

leur facture d’électricité.  

Avec le service Habitat de l'agglomération Bonjour 

Habitat, les conseillers de l’ALEC peuvent vous 

accompagner en toute objectivité dans votre réflexion et 

vérifier avec vous le potentiel solaire de votre habitation. 

Nous vous rappelons par ailleurs qu’il est fortement 

recommandé de ne jamais donner suite à un démarchage 

téléphonique ou physique à votre domicile. De nombreuses 

publicités incitent à l’installation de panneaux solaires. 

Avant de signer un devis ou un engagement, sollicitez 

l’appui technique gratuit de l’Agence Locale de l’Energie 

et du Climat du Pays de Saint-Brieuc. 

Pour toute demande de renseignement ou de rendez-vous 

vous pouvez contacter notre service Habitat. 

 

CULTURE 
 

CONSERVATOIRE – Inscriptions. Nombreuses 

activités pour tous les âges : atelier petite enfance, éveil, 

ateliers petits violons, découverte instrumentale, 

apprentissage d’instruments, formation musicale, pratiques 

collectives et aussi danse contemporaine… 

Réinscriptions du 1er au 20 juin 2023 

Nouvelles inscriptions : à partir du 21 juin 2023 

Pour en savoir plus : 02 96 50 94 75 

www.conservatoire-lamballe-terre-mer.bzh 

Venez découvrir vos structures et les activités proposées 

lors des portes ouvertes du 21 juin au 28 juin 2023. 
 

ENVIRONNEMENT 

environnement@lamballe-terre-mer.bzh 

FRELONS ASIATIQUES - Lamballe Terre & Mer 

prend en charge la destruction des nids. Depuis mars, les 

1ers nids ont commencé à apparaître. Il est important qu’un 

nid soit détruit avant octobre. En cas de présence d’un nid, 

ne procédez pas vous-même à la destruction des nids et 

contactez votre mairie. Une plaquette détaillée est 

disponible sur le site lamballe-terre-mer.bzh. 
 

 

ASSOCIATIONS 
CLUB DE L’AMITIÉ – Jeudi 29 juin, repas grillades à 

12h à la salle polyvalente de La Bouillie. Tarif : 15€. 

Inscription avant le 23 juin (Marie-Hélène : 02 96 34 05 82 

ou 06 08 55 46 43 ou Murielle :02 96 34 48 63 ou 06 14 48 

30 02). 

Le jeudi 22 juin 2023, journée de l’Amitié organisée par 

Générations Mouvement (rando, boules, jeux divers, danse, 

repas sur place…). Un covoiturage sera organisé…  

Notez sur votre agenda, le lundi 8 novembre 2023, 

spectacle à Brézillet au prix de 28 euros + transport … 

Thème : « Les pépites d’Amérique du Sud » 
 

COMITE D’ANIMATION LAMBOLLIEN – Samedi 8 

juillet, soirée d’Ambiance et de danse pour la fête de la 

musique. Avec 5 groupes : danse en ligne, fest noz, danse 

années 70 et 80 avec Batucada et DJ pour terminer la soirée. 

Repas sur place : - Moules, frites, saucisses, galettes et 

crêpes. 
 

LES MUSICALES LAMBOLLIENNES – recrute pour 

leur 5ème édition, des jeunes de 7 à 14 ans, aimant la 

musique. Dans le cadre des Musicales Lambolliennes, les 

enfants feront partie d’un spectacle vivant. Ils découvriront 

l’instrumentation baroque et les voix du concert auquel ils 

participeront. Au programme : Extraits d’Alceste de Lully 

et pièces de Charpentier et Cavalli du 7 au 9 Aout 2023 de 

10h à 12h à la salle polyvalente. Jeudi 10 Aout à 20h : 

concert à l’église de la Bouillie. Date limite d’inscription : 

15 juin 2023. 

Emmanuelle IUNG    06 43 72 19 00  

Jean-François IUNG  06 09 11 49 97 

AMICALE LAIQUE - Kermesse de l’école organisée par 

l’Amicale Laïque aura lieu le vendredi 30 juin à partir de 

18H. 
 

ANNONCES 
RECHERCHE Maison 2 chambres à louer à l’année. 

Laisser un message 06 58 75 08 51  

mailto:environnement@lamballe-terre-mer.bzh

